
3. a) REAKCE

Nahlašování

Je normální, že každý posuzujeme stejnou událost či chování různě. 

Ne všichni sdílíme stejné názory a hodnoty. Proto se bude lišit 

způsob, jakým identifikujeme závažnost rizik a nutnost opatření, 

která přijímáme.

Má vůbec smysl něco nahlašovat?

Ano. Důležitou zásadou je, že ať je podnět jakkoli závažný, je třeba 

na něj reagovat. A proto pokud se obáváte o bezpečnost nebo 

blaho dítěte nebo dospělého kvůli něčemu, co jste viděli nebo 

slyšeli, případně kvůli informacím, které vám byly poskytnuty, je 

třeba takovéto obavy nahlásit.

Pokud můžete, shromážděte důkazy, které Vaše nahlášení podpoří. 

Zároveň ale nečekejte příliš dlouho (především, pokud se záležitost 

týká dětí), v případě potřeby Vám poradí Safeguarding Officer, jak 

dál.

Jak poznám, jestli je dané chování nevhodné?

Je rozdíl mezi nevhodným chováním a možným zneužíváním (viz 

Slovník pojmů).

Může se nám zdát, že méně závažné nevhodné chování není třeba 

nějak řešit. Problém je v tom, když se takové chování stane 

„normálním způsobem, jak věci děláme“. Z takového nastavení 

může vzniknout prostředí, kde je pravděpodobnější, že dojde ke



zneužívání. Je to proto, že se dlouhodobým přehlížením sníží hranice 

toho, co je nevhodné.

Například pokud trenér/ka jednou nevhodně zakřičí na atleta/ku, 

můžeme to považovat za jednorázovou záležitost a takové chování 

neřešit. Pokud mu ale nebudeme věnovat pozornost, může se stát, že 

takové chování bude pokračovat či dokonce přeroste v něco 

agresivnějšího. Proto je třeba je „utnout“ na začátku a dát jasně 

najevo, že takové chování není v pořádku.

Nevhodné chování je řešené interně v rámci organizace (oddílu/klubu, 

ČAS), podezření na zneužívání je vždy třeba předat veřejně činným 

orgánům (Policie ČR, Orgán sociálně-právní ochrany dětí apod.).

Co dělat když:

Jsem osobou, která je cílem nevhodného chování

1) Svěřte se se svou zkušeností blízkému člověku nebo se přímo 

obraťte na Safeguarding Officera

2) Shromážděte důkazy o dané události (svědky, videa, fotky atd.)

3) Událost nahlaste

Se mi chce někdo svěřit se situací, během které byl vystaven 

nevhodnému chování:

Pokud vedete rozhovor s jinou osobou týkající se jeho/jejího 

nepříjemné zkušenosti, snažte se být empatičtí a trpěliví. 

1) Zvolte takový druh komunikace, který odpovídá dané situaci a věku 

druhého. Pokud je to třeba, vyčkejte, až bude moct být váš rozho-



vor soukromý a bude na něj dost času.

2) Ujistěte druhého, že neuděláte nic, co by nechtěl/a. Buďte 

oporou, pokud o to stojí.

3) Vyslechněte si jeho/její zkušenost, bez hodnocení či vyjadřování 

rychlých úsudků.

4) Doptejte se na detaily (Kdy? Kde? Jak často? Koho se to týká?) 

a ujišťujte se, že správně chápete, co druhá osoba říká.

5) Vyjádřete pochopení a nezlehčujte danou situaci.

6) Navrhněte řešení, ale neslibujte výsledek.

7) Oceňte, že se vám se zážitkem daná osoba svěřila. Sdílet 

nepříjemné zkušenosti není jednoduché.

Jsem přímým svědkem situace, během které dochází 

k nevhodnému chování:

1) Zamezte tomu, aby situace pokračovala.

2) Poskytněte dotčené osobě psychickou podporu (viz výše).

3) Shromážděte důkazy o dané situaci.

4) Situaci nahlaste.



Koho kontaktovat a jak?

Safeguarding Officer

• začleňuje principy ochranné politiky do všech činností ČAS

• je možné se na něj obrátit v případě podezření na nevhodné 

chování

Tuto pozici zastává Lenka Semerová, kterou lze kontaktovat několika 

způsoby:

Email: lsemerova@atletika.cz

Telefonní číslo: 728 680 111

Anonymní formulář: 

https://www.survio.com/survey/d/U4J9A7N1Y8A2G4U6A 

A co bude dál? (Více viz 2 b) Reporting Flowchart)

1) Situace je nahlášena Safeguarding Officerovi (SO)

2) SO předá danou záležitost nezávislému Compliance Officerovi 

(CO)

3) CO posoudí, jestli je třeba danou událost nahlašovat orgánům 

činným v trestním řízení (možné zneužívání), nebo bude zpracována 

v rámci interního procesu (nevhodné chování)

4) V případě nevhodného chování bude případ předán nezávislé 

skupině odborníků (zástupce neziskové organizace zabývající se 

daným tématem, právník,…)

5) Nezávislá skupina odborníků vyšetří danou událost a doporučí 

další postup

6) Podnět bude předán Disciplinární komisi ČAS

7) Disciplinární komise ČAS rozhodne v rámci pravomocí 

vyplývajících z Etického kodexu ČAS

mailto:lsemerova@atletika.cz
https://www.survio.com/survey/d/U4J9A7N1Y8A2G4U6A

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4

